К делу № 1-208/19г. 

УИД:23RS0003-01-2019-003657-82

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 июля 2019 года г.-к. Анапа

Анапский городской суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Карпенко О.Н.,

при секретаре Атоян К.А.,

с участием: 

помощника Анапского межрайонного прокурора Лаптева А.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Чернышевой И.М.,

предъявившей удостоверение №1302 и ордер №206443 от 2.07.2019г.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

Гайдара А. АлексА.а, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Указанное преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, примерно в начале марта 2019 года, находясь на территории МО г.-к. Анапа, более точно дата и место в ходе предварительного следствия не установлены, посредством личных сообщений на интернет сайте «HYDRA» вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, использующим торговую площадку с ник-неймом «HARD CORE», направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в значительном размере неопределенному кругу лиц за материальное вознаграждение в свою пользу. ФИО1 и неустановленное лицо разработали преступную схему, в соответствии с которой решили осуществлять незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, а также заранее распределили между собой преступные роли. При этом неустановленное лицо, в соответствии с отведенной ему ролью, должно было посредством личных сообщений, в целях обеспечения безопасности при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств, на интернет сайте «HYDRA», используя специальную терминологию, дающую возможность двоякого толкования фраз, но понятную лицам, употребляющим наркотические средства, сообщать ФИО1, использующему электронный личный кабинет закладчика: «kladAnapa 13», о месторасположении «тайниковых закладок» с наркотическим средством, подлежащим незаконному сбыту. ФИО1, в свою очередь, должен был забирать указанное наркотическое средство, расфасовать их на удобные для сбыта дозы в полимерные пакеты и закладывать в тайники, приисканные им на территории МО г.-к. Анапа. После чего ФИО1, посредством сети интернет должен был сообщать вышеуказанному неустановленному лицу о местонахождении осуществленных им «тайниковых закладок» наркотического средства, предназначенных для потребителей, и получать за это вознаграждение в виде денежных средств, в сумме не менее 300 рублей за каждую произведенную им «тайниковую закладку».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, действуя сообща и согласовано с вышеуказанным неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с отведенной ему ролью, ФИО1, 29.03.2019г., более точное время следствием не установлено, находясь на участке местности, расположенном вблизи д.5 по ул.Яблоневая с.Супсех МО г.к. Анапа, получил от вышеуказанного неустановленного лица, посредством изъятия «тайниковой закладки» с порошкообразным веществом, массой не менее 29,84 гр., содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их курсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, позицией «Амфетамин и его производные, за исключением производных, исключенных в качестве самостоятельных позиций в перечень».

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 29.03.2019г., более точное время следствием не установлено, заложил в импровизированные тайники, оборудованные им в местах общего доступа в МО г.-к. Анапа, о чем сообщил посредством сети интернет на сайте «HYDRA» вышеуказанному неустановленному лицу.

Так, в ходе осмотров мест происшествий сотрудниками полиции 08.04.2019г. в период времени с 15 часов 46 минут по 16 часов 55 минут осмотрены участки открытой местности, на которых расположены импровизированные тайники, используемые ФИО1 в местах общего доступа в МО г.-к. Анапе, куда он заложил наркотические средства с целью их последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, по следующим адресам: вблизи д.8 по Белорусскому проезду г.Анапа (географические координаты 44.883463298901916 с.ш., 37.34244639985263 в.д.), вблизи д.8 по Белорусскому проезду г.Анапа (географические координаты 44.88359426613897 с.ш., 37.34202805906534 в.д.), вблизи д.8 по Белорусскому проезду г.Анапа (географические координаты 44.883404206484556 с.ш., 37.34246634878218 в.д.). В ходе указанных осмотров обнаружено и изъято 3 свертка изоляционной ленты желтого цвета, внутри которых находились полимерные пакетики с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, позицией «Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», общей массой 0,61 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», образует значительный размер данного наркотического средства.

Однако, действия ФИО1, направленные на совершение преступления против здоровья населения, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

Так, 29.03.2019г., в период времени с 03 часов 50 минут до 04 часов 30 минут, в помещении служебного кабинета №6 Отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по г. Анапе, по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра у Гайдара А. АлексА.а в присутствии понятых из правого наружного кармана кофты черного цвета с белой полосой, надетой на ФИО1 и ему принадлежащей, обнаружено и принудительно изъято 24 свертка изоляционной ленты желтого цвета, содержащих порошкообразное вещество, которое согласно заключения эксперта №17/4-2096э от 03.04.2019г. содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, суммарной массой 19,30 гр.; из левого наружного кармана кофты черного цвета с белой полосой, обнаружено и принудительно изъято 12 свертков изоляционной ленты белого цвета, содержащих порошкообразное вещество, которое согласно заключения эксперта №17/4-2096э от 03.04.2019г. содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, суммарной массой 9,93 гр. Общая масса изъятого 29.03.2019г., при проведении личного досмотра ФИО1, порошкообразного вещества, являющегося психотропным веществом - амфетамин, составила 29,23 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, ибо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет крупный размер данного психотропного вещества.

Таким образом ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом, совершили умышленные действия, охваченные преступным умыслом, непосредственно направленные на совершение преступления, однако, при этом не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном ему обвинении признал, от дачи показаний отказался, воспользовался правом ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, установлено, что примерно в первых числах марта, точной даты он не помнит, на интернет сайте «HYDRA» путем тайниковой закладки он заказал для личного употребления наркотическое средство, именуемое как «марихуана». В ходе заказа обратил внимание на объявление от магазина «HARD CORE» о наборе персонала для осуществления деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, а именно, данному магазину требовались, так называемые «Кладмэны», прочитав условия работы, а также ввиду трудного материального положения, им было принято решение о «трудоустройстве» закладчиком наркотических средств, на зарегистрированный магазин «HARD CORE» на интернет сайте «HYDRA». При этом одним из условий работы было перечисление на криптокошелёк данного магазина денежных средств в размере 5000 рублей, спустя примерно 3-4 дня, ему пришла заработная плата за ранее выполненную работу разнорабочим. После чего, он зарегистрировался на данном сайте под логином NeymarRonaldo, для входа на данное ID использовал пароль «2w3e4r@r», также он придумал никнэйм «Mister7182». После регистрации он перевел на указанный магазином «HARD CORE» криптокошелек сумму в виде залога в размере 5000 рублей. После чего на вышеуказанном ID появилась возможность добавления лотов произведенных тайниковых закладок наркотического средства, с возможностью пересылки личных сообщений непосредственно магазину «HARD CORE». После создания никнэйма, от магазина «HARD CORE» поступило указание о смене имени никнэйма на «kladAnapa13», что он и сделал.

На следующий день после перевода им денежных средств и смены имени никнэйма, ему на ID от магазина «HARD CORE» поступило сообщение с адресом месторасположения оптовой «тайниковой закладки» наркотического средства, так называемый «мастер клад». После чего он самостоятельно, направился на указанное место по следующему описанию (район Высокого Берега) более точные данные были присланы путем личных сообщений вместе с фотографией на которой находились географические координаты. Прибыв на указанное место, он обнаружил оптовую тайниковую закладку, после чего направился к месту временного проживания. Поднятый им «мастер клад» выглядел следующим образом: сверток изоляционной ленты желтого цвета с имеющееся надписью «АМФ SPEED DEMON 10г.», после чего он развернул данную закладку и расфасовал ее на удобные для сбыта партии, которые ранее ему были указаны магазином «HARD CORE». Фасовка наркотического средств происходила следующим образом: он, при помощи купленных им электронных весов, производил взвешивание наркотика и засыпал его в полимерные пакетики с зип-лок замками, после чего обматывал данные пакетики изоляционной лентой. Фасовал наркотическое средство он на протяжении 30 минут, данной оптовой закладке оказалось не 10 грамм, а 5 грамм. После чего он направился в район станции скорой медицинской помощи г.Анапа, где, находясь рядом с автомойкой 24 часа, произвел закладки наркотических средств. В момент осуществления закладки наркотика, он осуществлял фотографирование на принадлежащий ему сотовый телефон и при помощи мобильного приложения редактировал фотографии путем нанесения на них графических координат. Ориентиром для определения точного места нахождения тайниковой закладки служила зажигалка, в общей сложности в этот день он произвел пять «тайниковых закладок». После чего направился к месту проживания, где самостоятельно, при помощи своего сотового телефона выложил на площадку магазина «HARD CORE» адреса произведённых им тайниковых закладок с наркотическим средством. 

Спустя примерно около трех дней, на вышеуказанное ID от магазина «HARD CORE» вновь поступил так называемый «Мастер Клад» с описанием места положения оптовой тайниковой закладки, а именно «г.Анапа центр города», более точно было указано на координатах, присланы при помощи личных сообщений на ID от магазина «HARD CORE» в месте с фотографией. После получения адреса места расположения оптовой тайниковой закладки, он вновь самостоятельно направился по указанным координатам, где нашел переданную для дальнейшего сбыта оптовую тайниковую закладку. «Мастер клад» выглядел следующим образом: сверток изоляционной ленты желтого цвета с имеющейся надписью «ГАШ EURO 2 25г.», Придя домой, он самостоятельно развернул данную закладку и расфасовал ее на удобные для сбыта партии, которые ранее были указаны магазином «HARD CORE». Фасовал наркотическое средство он на протяжении одного часа, в результате расфасовки получилось 23 готовых для сбыта «клада» с наркотическим средством, каждый из которых весил примерно 1,05 грамма. После чего он направился в район «Высокого Берега», где рядом с рестораном «Утесов» произвел закладки наркотических средств, при этом он также использовал меры конспирации. В момент осуществления закладки наркотика, он осуществлял фотографирование на принадлежащий ему сотовый телефон и при помощи мобильного приложения редактировал фотографии путем нанесения на них географических координат. Ориентиром для определения точного места нахождения тайниковой закладки служила зажигалка, в общей сложности в этот день он произвел порядка 23 тайниковых закладок. После чего вновь направился к месту проживания, где самостоятельно, при помощи своего сотового телефона выложил на площадку магазина «HARD CORE» адреса произведённых им тайниковых закладок с наркотическим средством, при этом по месту проживания он находился один.

28.03.2019г. примерно около 13 часов дня на вышеуказанное ID от магазина «HARD CORE» вновь поступил так называемый «Мастер Клад» с описанием места расположения оптовой тайниковой закладки, а именно «с.Супсех, район базы отдыха (Спорт)» более точно было указано в личном сообщении поступившего на ID от магазина «HARD CORE» с фотографией на которой были координаты, данный участок местности находился в лесополосе, вблизи 

<

...>. Анапа. Прибыв на место, по географическим координатам он обнаружил оптовую тайниковую закладку: она представляла собой сверток изоляционной ленты жёлтого цвета. После чего он положил данную тайниковую закладку себе в карман и направился к месту проживания, где расфасовал вышеуказанную оптовую тайниковую закладку на мелкие удобные для сбыта наркозависимым лицам свертки. Фасовка наркотического средств происходила следующим образом: сначала он производил взвешивание наркотика, затем помещал его в полимерные пакетики с зип-лок замками, после чего обматывал данные пакетики с наркотическим средством изоляционной лентой. В общей сложности у него получилось 13 «тайниковых закладок» по 2 грамма, 6 тайниковых закладок по 3 грамма, 4 тайниковых закладки по 5 грамм, 36 тайниковых закладок по 1 грамму, несколько свертков, массой меньше грамма, в которые он высыпал остатки вещества.

После фасовки наркотического средства он направился в район пр.Белорусский г.Анапа, чтобы произвести «тайниковые закладки» с наркотическим средством. Прибыв на место, он проследовал в лесопосадки, расположенные недалеко отд. №8 по Белорусскому проезду г.Анапа, где, соблюдая меры конспирации, произвел несколько «тайников» с наркотиком. Так, на небольшом участке местности, он произвел не менее 3 «закладок» следующим образом: на глубину в несколько сантиметров он помещал сверток, обмотанный изоляционной лентой желтого цвета, содержащий порошкообразное вещество, затем присыпал землей, сверху помещал зажигалку для ориентира и фотографировал участок местности. После этого редактировал фотографию и указывал географические координаты, при этом добавлял описание месторасположения тайника. Таким образом, он произвел «тайниковые закладки» на данном участке местности. Ориентиром, кроме географических координат служили: железобетонный столб, лежащий на земле у дерева, бетонная труба вкопанная в землю и железобетонный столб, находившийся на земле со строительным мусором. Фотографии он производил на принадлежащий ему мобильный телефон марки «Samsung», который позже был изъят сотрудниками полиции.

Примерно в это же время к нему подошел ранее не знакомый мужчина в гражданской форме одежды, который представился, предъявил служебное удостоверение в развернутом виде, и попросил предъявить документы, удостоверяющие личность. Так как при себе у него находилось наркотическое средство, предназначенное для осуществления тайниковой закладки на территории г. Анапы, он начал нервничать и сильно переживать, вследствие чего попытался скрыться, однако, был задержан и доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД РФ по городу Анапе, где в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении предусмотренным ст. 19.3 КоАП РФ, то есть за неповиновение законному требованию сотрудникам полиции. После чего, в отношении него был проведен личный досмотр, перед началом которого, ему были представлены понятые. Кроме того, перед проведением досмотра ему и остальным участника досмотра были разъяснены права и обязанности, после чего ему было предложено добровольно выдать предметы, средства и вещества, запрещённые в гражданском обороте РФ, на что он ответил, что таковых при себе не имеет. Далее было начато производство личного досмотра, в ходе которого у него в правом наружном кармане кофты черного цвета с белой полосой обнаружено и принудительно изъято 24 свертка изоляционной ленты желтого цвета, содержащих порошкообразное вещество, кроме того, из левого наружного кармана кофты черного цвета с белой полосой, обнаружено и принудительно изъято 12 свертков изоляционной ленты белого цвета, содержащих порошкообразное вещество. Данные свертки упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина обвязана нитью, свободные концы опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №58» ОМВД России по г. Анапе, заверены подписями всех участвующих лиц. 

Далее, в нагрудном кармане куртки, обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «SAMSUNG», в корпусе черного цвета с сим-картой мобильного оператора «МТС», который упакован в полимерный пакет, горловина обвязаны нитью, свободные концы опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №58» ОМВД России по г. Анапе, заверены подписями всех участвующих лиц.

Далее были произведены смывы с обеих его рук при помощи трёх ватных тампонов, смоченных дистиллированной водой, которые были помещены в три прозрачных полимерных пакета, каждый в отдельный. Горловины обвязаны нитью белого цвета, свободные концы скреплены пояснительной запиской и оклеенный отрезком листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 58», на котором расписались все участвующие лица.

В судебном заседании ФИО1 подтвердил обстоятельства совершения им преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Кроме того, вина ФИО1 нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия на основании показаний свидетелей, материалах дела.

Свидетель У.О.В. в судебном заседании показал, что весной 2019 года, примерно в апреле месяце, он находился на работе и был приглашен сотрудниками полиции в отдел по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по г.Анапе для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, на что он согласился. Его совместно со вторым понятым, имя которого он не знает, провели в помещение служебного кабинета №6, расположенного в здании Отдела МВД России по г.Анапе, по адресу: 

<

...>, где сотрудник полиции, который представился К.А.А., пояснил, что будет проведен личный досмотр присутствующего в кабинете мужчины, после чего попросил их представиться, что они и сделали. За что данный мужчина был задержан, он уже не помнит. Далее, сотрудник полиции попросил представиться данного мужчину, на что тот представился как Гайдара А. АлексА.. Перед началом проведения личного досмотра ФИО1 ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности, а именно: обязанность удостоверить факт совершения процессуальных действий, их содержание и результаты, а также право делать замечания по поводу совершаемых процессуальных действий, подлежащие занесению в протокол личного досмотра. ФИО1 так же были разъяснены права и обязанности, после вопроса сотрудника полиции, проводившего личный досмотр: «Понятны ли ему его права», ФИО1 ответил, что права понятны. Затем ему было предложено выдать находящиеся при нем предметы, средства и вещества, запрещенные в гражданском обороте РФ, и на это ФИО1 ответил, что не имеет при себе таких предметов, веществ и средств.

После чего начали проведение личного досмотра, в ходе которого в правом наружном кармане кофты (олимпийки) черного цвета с белой полосой, надетой на ФИО1, обнаружено и принудительно изъято 24 свертка изоляционной ленты желтого цвета, содержащих порошкообразное вещество, кроме того, в левого наружного кармане кофты черного цвета с белой полосой, обнаружено и принудительно изъято 12 свертков изоляционной ленты белого цвета, содержащих порошкообразное вещество. Давал ли ФИО1 какие-либо пояснения в ходе данного досмотра, не помнит.

Далее в нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО1 обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «SAMSUNG», в корпусе черного цвета с сим-картой мобильного оператора «МТС».

Также были произведены смывы с обеих рук ФИО1 при помощи ватных тампонов, смоченных дистиллированной водой. Все изъятое и ватные тампоны были упакованы в отдельные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитью белого цвета, свободные концы скреплены пояснительными записками и оклеенные отрезками листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 58», на которых расписались все участвующие лица.

Свидетель К.А.А. суду показал, что с марта 2019 года работает в должности оперуполномоченного отдела наркоконтроля Отдела МВД России по г. Анапе. В его обязанности входит выявление и пресечение преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотиков.

Он, совместно с оперуполномоченным отдела наркоконтроля Отдела МВД России по г. Анапе М.А.Н., проводил рейд - оперативно-профилактические мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков на территории г. Анапа и Анапского района. Примерно в конце марта-начале апреля 2019 года (точную дату не помнит) в ночное время вблизи д. 25 по Белорусскому проезду г. Анапа был задержан мужчина. Когда он был замечен, то по внешним признакам которого у них возникли подозрения, что тот находится в состоянии какого-либо опьянения. Подойдя к данному гражданину, представившись, при этом показав свои служебные удостоверения, он попросил данного гражданина предъявить документы, удостоверяющие личность, на что тот ответил отказом, и попытался скрыться от сотрудников полиции, но был задержан и доставлен в отдел МВД России по г.Анапе для выяснения его личности. Как потом выяснилось его имя ФИО1 В отделе в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.19.3 КоАП РФ. При составлении данного административного материала в отношении ФИО1 в кабинете ОНК Отдела МВД России, в присутствии понятых, был проведен его личный досмотр, до начала проведения которого понятым и ФИО1 были разъяснены права и обязанности, а также ФИО1 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы, вещества, запрещенные в гражданском обороте РФ, на что ФИО1 ответил, что не имеет при себе таких предметов, веществ, и средств. Однако, в ходе проведения личного досмотра, в правом наружном кармане кофты (олимпийке) черного цвета с белой полосой, надетой на ФИО1, обнаружено и принудительно изъято 24 свертка изоляционной ленты желтого цвета, содержащих порошкообразное вещество, кроме того, в левом наружном кармане кофты черного цвета с белой полосой, обнаружено и принудительно изъято 12 свертков изоляционной ленты белого цвета, содержащих порошкообразное вещество. В нагрудном кармане куртки надетой на ФИО1, обнаружено и изъят мобильный телефон, в корпусе черного цвета с сим- картой мобильного оператора «МТС». Данные свертки и телефон были упакованы в прозрачный полимерные пакеты, горловина обвязана нитью, свободные концы опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №58» ОМВД России по г.Анапе, заверены подписями всех участвующих лиц. Далее, произведены смывы обеих ладоней кистей рук при помощи двух ватных дисков, а также произведён контрольный смыв, которые также были упакованы, опечатаны и оклеены бумагой с пояснительной надписью и заверена подписями всех участвующих лиц.

Пояснял ли что-либо ФИО1 по ходу его досмотра, не помнит.

На следующий день, он совместно с оперуполномоченным М.А.Н., с участием ФИО1 с добровольного согласия последнего был произведен осмотр жилище ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружено: ноутбук, в корпусе черного цвета; электронные весы в корпусе черного цвета; полимерные пакетики с zip-lock замками; мобильный телефон марки «Samsung G6 +», в корпусе черного цвета; тетрадный листок, с надписью; договор аренды на квартиру, с которых были сняты отпечатки пальцев рук с помощью следокопировальной пленки и которые были упакованы в полимерные пакеты, горловина которых обвязана нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапе», на которых расписались все участвующие лица. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что обнаруженные и изъятые предметы принадлежат ему. 

Далее, им совместно с оперуполномоченным М.А.Н. проводилась проверка в отношении ФИО1, в ходе которой получена информация о том, что ФИО1 возможно причастен к незаконному обороту наркотических средств посредством «тайниковых закладок». В связи с чем, был произведен с согласия ФИО1 осмотр принадлежащего тому сотового телефона «Samsung J7», который был изъят при проведении личного досмотра в отношении последнего. Осмотр производил специалист, фамилию которого не помнит, в присутствии его и двух понятых. На момент начала осмотра мобильный телефон марки «SAMSUNG» находился в выключенном состоянии, специалистом устройство было включено, каких-либо паролей установлено не было. При проведении осмотра применялась фотокамера его (свидетеля) мобильного телефона путем фотографирования экрана устройства. При осмотре телефона обнаружено приложение «ВКонтакте» с открытым профилем на имя А. Гайдара. Кроме того, обнаружен интернет браузер «TORBrowser», предназначенный для анонимного входа в сеть интернет. В галерее осматриваемого телефона обнаружены фотографии с изображением ФИО1, датированные 18.11.2017, а также адреса месторасположения возможных «тайниковых закладок» с указанием географических координат. В заметках мобильного телефона обнаружена интернет ссылка запрещенного на территории Российской Федерации сайта «HYDRA», а также логин «NeymarRonaldo» и пароль 2w3e4r@r. По окончании осмотра мобильный телефон упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина обвязана нитью, свободные концы опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №58» ОМВД России по Анапе, на которой все поставили свои подписи. После чего был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и подписались.

При переходе на интернет ресурс «HYDRA», в поле ввода логина и пароля были введены данные, обнаруженные в заметках осматриваемого телефона. Далее открылся электронный личный кабинет «KladAnapal3», при изучении которого установлено, что кабинет является кабинетом курьера, осуществляющего деятельность по распространению наркотических средств, посредством производства «тайниковых кладок» с последующим размещением на «витрине» магазина «HARDCORE». В ходе осмотра обнаружена переписка между магазином «HARDCORE» и личным кабинетом «К1ad Anapa 13», в ходе которой от магазина «HARDCORE» поступали указания о способе реализации наркотических средств с использованием мер конспирации путем производства «тайниковых закладок» на территории Анапского района. Также были установлены адреса оптовых «тайниковых закладок» передаваемых магазином «HARDCORE» для последующей фасовки на мелкие, удобные для сбыта дозировки.

Он совместно с М.А.Н. и понятыми осуществил выезд на указанные адреса «тайниковых закладок» по географическим координатам, указанным в осматриваемом телефоне ФИО1 По прибытии к месту предполагаемой «тайниковой закладки» он разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, после чего приступил к проведению осмотра места происшествия с использованием своего мобильного телефона марки «IPhone7», в который ввел географические координаты, указанные в описании к "фотографии с изображением «тайниковой закладки», после чего проследовав на точку, то они обнаружили, раскопав грунт, сверток, обмотанный изоляционной лентой желтого цвета. Размотав изоляционную ленту обнаружили прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Указанный полимерный пакетик обработан дактилоскопическим порошком при помощи магнитной кисти. После обработки обнаружены два следа пальцев рук, которые изъяты на два фрагмента следокопировальной пленки, которые упакованы в бумажный конверт, клапан опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов №58», заверен подписями участвующих лиц. Полимерный пакетик с веществом и изоляционной лентой упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина обвязана нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №58» Отдела MBД России по г. Анапе, снабжена пояснительной надписью и заверена подписями всех участвующих лиц.

Аналогичным способом они провели осмотр места происшествия по остальным местам предполагаемых «тайниковых закладок» согласно географических координат указанных в описании к фотографии с изображением «тайниковой закладки» телефона ФИО1 По окончании каждого из осмотров участков местности составлялись соответствующие протоколы, после ознакомления с которыми все участвующие лица поставили свои подписи. После ознакомления с протоколами ни у кого замечаний и дополнений не возникало.

Свидетель В.П.В. дал показания, а также в полном объеме подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия, которые были оглашены, что 08.04.2019г. он был приглашен сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по г. Анапе для участия в качестве понятого при осмотре мобильного телефона изъятого при проведении личного досмотра гражданина, так как в данном устройстве возможно содержится информация о причастности последнего к незаконному обороту наркотических средств. В помещении отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по г. Анапе, по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому права и обязанности. Кроме того, для проведения осмотра мобильного устройства был приглашен специалист, который и проводил осмотр телефона.

В ходе осмотра, сотрудником полиции был предоставлен мобильный телефон марки «SAMSUNG», в корпусе черного цвета, упакованный в прозрачный полимерный пакет, горловина обвязана нитью, свободные концы опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №58» ОМВД России по г. Анапе, заверены подписями участвующих лиц. Перед началом осмотра данный полимерный пакет был осмотрен, каких-либо нарушений целостности упаковки либо печати обнаружено не было. Данный полимерный пакет был вскрыт специалистом и мобильный телефон был извлечен из упаковки. На момент начала осмотра мобильный телефон находился в выключенном состоянии, специалистом он был включен. При проведении осмотра применялась фотокамера мобильного телефона сотрудника полиции, и когда специалистом осматривался мобильный телефон, и при обращении последнего на содержимое внимания, то производилось фотографирование экрана устройства.

Так, при осмотре телефона обнаружено приложение «ВКонтакте» с открытым профилем на имя А. Гайдара. Кроме того, обнаружен интернет браузер «ТORBrowser», предназначенный для анонимного входа в сеть интернет. В галерее осматриваемого телефона обнаружены фотографии с изображением парня, а также адреса месторасположения возможных «тайниковых» закладок» с указанием географических координат. В заметках мобильного телефона также была обнаружена интернет ссылка сайта «HYDRA», а также логин «NeymarRonaldo» и пароль 2w3e4r@r. По окончании осмотра мобильный телефон упакован в прозрачный полимерный пакет, опечатан, на бирке которого они поставили свои подписи. После чего был составлен протокол, с которым он ознакомился и подписал. 

Далее, используя ноутбук, посредством приложения «GoogleChrome», сотрудником полиции был осуществлен переход на интернет ресурс «HYDRA», в поле ввода логина и пароля введены данные, обнаруженные в заметках осматриваемого телефона. Далее открылся электронный личный кабинет «KladAnapal3», при изучении которого установлено, что кабинет является кабинетом курьера, осуществляющего деятельность по распространению наркотических средств, посредством производства «тайниковых закладок» с последующим размещением на «витрине» магазина «HARDCORE». Также в ходе осмотра обнаружена переписка между магазином «HARDCORE» и личным кабинетом «KladAnapal3», в ходе которой от магазина «EIARDCORE» поступали указания о способе реализации наркотических средств с использованием мер конспирации путем производства «тайниковых закладок» на территории Анапского района. Также были установлены адреса оптовых «тайниковых закладок» передаваемых магазином «HARDCORE» для последующей фасовки на мелкие, удобные для сбыта дозировки.

Свидетель К.Я.И. в судебном заседании дал показания аналогичные показания свидетеля В.П.В. о своем участии в качестве понятого при осмотре мобильного телефона марки «SAMSUNG», в темном корпусе, изъятого при проведении личного досмотра Гайдара А. АлексА.а.

Также показал, что спустя некоторое время после осмотра данного сотового телефона, он был опять приглашён сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по г. Анапе для участия в качестве понятого при проведении осмотра участков местности с целью отыскания мест «закладок» наркотических средств, географические координаты которых были указаны в данном телефоне. В помещении отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Анапе, по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции разъяснил ему, а так же второму понятому М.П.Н., права и обязанности, после чего сообщил, что получена информация о возможном расположении «тайниковых закладок» наркотических средств, в связи с чем необходимо проследовать на места и осмотреть их. Они совместно с сотрудниками полиции проследовали по адресам согласно списка, которых был у сотрудника полиции, возможных адресов «тайниковых закладок» с наркотическим средством, с точным указанием расположения тайников, в виде фотографий с указанием географических координат.

По прибытию к первому адресу к д.8 по Белорусскому проезду г. Анапа, им вновь были разъяснены права и обязанности, после чего приступили к проведению осмотра места происшествия с использованием мобильный телефон сотрудника полиции в который были введены географические координаты, указанные в описании к фотографии с изображением «тайниковой закладки», после чего проследовав на точку они обнаружили бетонную трубу, вкопанную в землю и раскопав грунт обнаружили сверток, обмотанный изоляционной лентой желтого цвета. Размотав изоляционную ленту обнаружили прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Далее, сотрудником полиции указанный полимерный пакетик был обработан дактилоскопическим порошком при помощи магнитной кисти. После обработки были обнаружены следы пальцев рук, которые изъяты на следокопировальной пленки. Все изъятое было упаковано, опечатано, подписано и заверено подписями всех участвующих лиц.

Далее, приступили к проведению осмотра второго места происшествия, географические координаты в описании к фотографии с изображением «тайниковой «сладки» также были введены в мобильный телефон сотрудника, после чего проследовав на точку они обнаружили бетонный столб, вблизи которого росло дерево, и раскопав грунт у основания ствола дерева, обнаружили сверток, обмотанный изоляционной лентой желтого цвета. Размотав изоляционную ленту обнаружили прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Далее, сотрудником полиции указанный полимерный пакетик также был обработан дактилоскопическим порошком и после обработки при обнаружении следов пальцев рук, следы были изъяты следокопировальной пленкой. Все обнаруженное было упаковано, опечатан биркой и заверен подписями участвующих лиц. 

Далее, приступили к проведению осмотра места происшествия, согласно географическим координатам, указанным в описании к фотографии с изображением «тайниковой закладки». После ввода в телефон данных координат, они проследовали на точку и обнаружили два горизонтально расположенных бетонных столба (ригели), с торцевой части которого, раскопав грунт, обнаружили сверток, обмотанный изоляционной лептой желтого цвета. Размотав изоляционную ленту, обнаружили прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Далее, сотрудником полиции указанный полимерный пакетик обработан дактилоскопическим порошком. После обработки обнаружены следы пальцев рук, которые изъяты на следокопировальную пленку, которые были аналогичным способом упакованы, опечатаны, подписаны и заверены подписями участвующих лиц. По окончании каждого из осмотров участков местности составлялись соответствующие протоколы, после ознакомления с которыми все участвующие лица поставили свои подписи. 

Свидетель М.П.И. суду показал, что в апреле 2019 года в дневное время суток он был приглашен сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по г. Анапе для участия в качестве понятого при проведении осмотра участков местности с целью отыскания мест «закладок» наркотических средств. Так, сотрудник полиции разъяснил ему, а так же второму понятому права и обязанности, после чего сообщил, что получена информация о возможном расположении «тайниковых закладок» наркотических средств, в связи с чем им необходимо проследовать на места и осмотреть их. Далее, они, совместно с сотрудниками полиции, которые представились как М. и К.А.А. на служебном автомобиле проследовали в район Белорусского проезда г. Анапа. У сотрудников полиции был список возможных адресов «тайниковых закладок» с наркотическим средством, с точным указанием расположения тайников, в виде фотографий с указанием географических координат.

По прибытии к д.8 по Белорусскому проезду г.Анапа, сотрудником полиции разъяснялись всем участвующим лицам права и обязанности, после чего они приступили к проведению осмотра места происшествия, при этом используя мобильный телефон сотрудника полиции куда вводились географические координаты, указанные в описании к фотографии с изображением «тайниковой закладки», после чего проследовав на точку они обнаружили бетонную трубу, вкопанную в землю и раскопав грунт обнаружили сверток, обмотанный изоляционной лентой желтого цвета. Размотав изоляционную ленту обнаружили прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Данный полимерный пакетик был обработан сотрудниками полиции для обнаружения следов пальцев рук. При обнаружении следа пальцев рук, следы были изъяты с помощью следокопировальной пленки. Все обнаруженное было упаковано, опечатано и скреплено печатью и подписями участвующих лиц.

Данным способом была обнаружена вторая «тайниковая закладка». Так, проследовав на точку, они обнаружили бетонный столб (ригель), вблизи которого росло дерево, и раскопав грунт у основания ствола дерево, и обнаружили сверток, обмотанный изоляционной лентой желтого цвета. Размотав изоляционную ленту, обнаружили прозрачный полимерный пакетик порошкообразным веществом. Далее сотрудником полиции указанный полимерный пакетик обработан порошком и после обработки обнаружены следы пальцев рук, которые изъяты были на следокопировальной пленки. Все обнаруженное также было упаковано, опечатано и скреплено печатью и подписями участвующих лиц.

Далее, приступили к проведению осмотра места происшествия, после ввода в телефон сотрудника полиции географические координаты, указанные в описании к фотографии с изображением «тайниковой закладки», и проследовав на точку они обнаружили два горизонтально расположенных бетонных столба (ригели), с торцевой части которого, раскопав грунт, обнаружили сверток, обмотанный изоляционной лентой желтого цвета. Размотав изоляционную ленту обнаружили прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Далее, сотрудником полиции указанный полимерный пакетик обработал порошком и после обнаружения отпечатков следов пальцев рук, изъял следы следокопировальной пленкой. Все обнаруженное было упаковано, опечатано и скреплено печатью и подписями участвующих лиц. По окончании каждого из осмотров участков местности составлялись соответствующие протоколы, после ознакомления с которыми, все участвующие лица поставили свои подписи. После ознакомления с протоколами ни у кого замечаний и дополнений не возникало.

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля З.И.И., следует, что его показания аналогичны показаниям свидетеля У.О.В., из которых следует, что 29.03.2019г., примерно в 09 часов 50 минут был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Совместно с сотрудниками полиции, вторым парнем, приглашённым для участия в качестве понятого и двух, ранее не знакомых парней, данные которых ему позже стали известны: ФИО1 и П.М.В., на служебном автотранспорте проследовали по адресу: 

<

...>. По прибытию на место, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также сообщил, что по добровольному согласию ФИО1 и П.М.В. будет произведен осмотр 

<

адрес> по указанному адресу. При проведении осмотра места происшествия обнаружено: ноутбук марки «Асеr», в корпусе черного цвета, который специалистом обработан дактилоскопическим порошком при помощи магнитной кисти. После обработки обнаружен один след пальцев рук, который изъят на один отрезок следокопировальной пленки. Ноутбук упакован в полимерный пакет, горловина обвязана нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапе», на которой расписались все участвующие лица; электронные весы в корпусе черного цвета, упакованы в полимерный пакет, горловина обвязана нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №58 ОМВД России по г.Анапе», на которой расписались все участвующие лица. Указанные весы специалистом обработаны дактилоскопическим порошком при помощи магнитной кисти, обнаружен один след пальцев рук, который изъят на один фрагмент следокопировальной пленки; четыре полимерных пакета, содержащие полимерные пакетики с zip-lock замками, упакованы в полимерный пакет, горловина обвязана нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапе», на которой расписались все участвующие лица. Поверхность данных полимерных пакетов обработана дактилоскопическим порошком при помощи магнитной кисти, обнаружены два следа пальцев рук, которые изъяты на два фрагмента следокопировальной пленки; мобильный телефон марки «Samsung G6 +», в корпусе черного цвета, упакован в полимерный пакет, горловина обвязана нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапе», на которой раписались все участвующие лица; паспорт гражданина РФ на имя К.М.М., упакован в полимерный пакет, горловина обвязана нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапе», на которой расписались все участвующие лица; тетрадный листок с надписью, упакован в полимерный пакет, горловина обвязана нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №58 ОМВД России по г.Анапе», на которой расписались все участвующие лица; договор аренды на квартиру, упакован в полимерный пакет, горловина обвязана нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапе», на которой расписались все участвующие лица; пластиковая мультикарта банка ВТБ, на имя Andrey Gaydara, упакована в полимерный пакет, горловина обвязана нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №58 ОМВД России по г.Анапе», на которой расписались все участвующие лица. Пять отрезков следокопировальной пленки упакованы в бумажный конверт, клапан оклеен бирками с оттиском печати «Для пакетов №58» ОМВД России по г.Анапе. 

В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что обнаруженные и изъятые предметы принадлежат ему. Весы и полимерные пакетики он использовал для фасовки наркотического средства.

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Д.А.В., следует, что 08.04.2019г. примерно в 12 часов 10 минут он был приглашен сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по г. Анапе для участия в качестве специалиста при проведении осмотра места происшествия, а именно при осмотре мобильного телефона. В помещении отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по г. Анапе, по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции пояснил ему, а так же двум парням, приглашенным для участия при проведении осмотра в качестве понятых, права и обязанности, после чего сообщил, что необходимо осмотреть мобильный телефон изъятый при проведении личного смотра Гайдара А. АлексА.а, так как в данном устройстве возможно содержится информация о причастности последнего к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе осмотра, проводимого 08.04.2019г. в период с 12 часов 11 минут до 3 часов 05 минут, оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г. Анапе К.А.А. был предоставлен мобильный телефон марки «SAMSUNG», в корпусе черного цвета, упакованный в прозрачный полимерный пакет, горловина обвязана нитью, свободные концы опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №58» ОМВД России по г. Анапе, заверены подписями участвующих лиц. 

Перед началом осмотра данный полимерный пакет был осмотрен, каких-либо нарушений целостности упаковки либо печати обнаружено не было. Далее, полимерный пакет был вскрыт, мобильный телефон извлечен из упаковки. На момент начала осмотра мобильный телефон марки «SAMSUNG» находился в выключенном состоянии, и им устройство было включено, каких-либо паролей установлено не было. При проведении осмотра оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г. Анапе К.А.А. применялась фотокамера мобильного телефона «IPhone 7», таким образом в ходе осмотра мобильного телефона, и при обращении внимания на его содержимое, К.А.А. производилось фотографирование экрана устройства. При осмотре телефона обнаружено приложение «ВКонтакте» с открытым профилем на имя А. Гайдара. Кроме того, обнаружен интернет браузер «TORBrowser», предназначенный для анонимного входа в сеть интернет. В галерее осматриваемого телефона обнаружены фотографии с изображением парня (со слов сотрудника полиции ему стало известно, что данный парень - ФИО1) датированные 18.11.2017г.. Также в галерее телефона обнаружены адреса месторасположения возможных «тайниковых закладок» с указанием географических координат, а именно на участке местности, расположенном в близи д. 8 по Белорусскому проезду г. Анапа. На фотографии изображены лежащие на земле бетонные столбы. На второй фотографии, обнаруженной в галерее, изображена бетонная труба, вкопанная в землю, с описанием и указанием географических координат. На третьей фотографии изображены бетонные столбы и дерево, с описанием и указанием географических координат. В заметках мобильного телефона обнаружена интернет ссылка запрещенного на территории Российской Федерации сайта «HYDRA», а также логин «NeymarRonaldo» и пароль 2w3e4r@r. По окончании осмотра мобильный телефон упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина обвязана нитью, свободные концы опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №58» ОМВД России по г Анапе, на которой они поставили свои подписи. После чего был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. Ни от кого замечаний и дополнений не поступило, и все поставили свои подписи.

При проведении осмотра места происшествия, используя ноутбук марки «ACER Е541», посредством приложения «GoogleChrome», был осуществлен переход на интернет ресурс «HYDRA», в поле ввода логина и пароля введены данные, обнаруженные в заметках осматриваемого телефона. Далее открылся электронный личный кабинет «KladAnapa13», при изучении которого установлено, что кабинет является кабинетом курьера, осуществляющего деятельность по распространению наркотических средств, посредством производства «тайниковых закладок» с последующим размещением на «витрине» магазина «HARDCORE». Также в ходе осмотра обнаружена переписка между магазином «HARDCORE» и личным кабинетом «KladAnapa13», в ходе которой от магазина «HARDCORE» поступали указания о способе реализации наркотических средств с использованием мер конспирации путем производства «тайниковых закладок» на территории Анапского района. Также были установлены адреса оптовых «тайниковых закладок» передаваемых магазином «HARDCORE» для последующей фасовки на мелкие, удобные для сбыта дозировки.

Помимо показаний свидетелей, оглашенных показаний подсудимого вина ФИО1 подтверждается также материалами дела и как доказательства судом принимаются: протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 05.04.2019г., который подтвердил свои ранее данные показания и указал участок местности, расположенный вблизи д. №5 по ул. Яблоневой с.Супсех МО г.к. Анапа, где он 28.03.2019г. поднял «тайниковую закладку» с наркотическим средством, от продавца «HARD CORE» (том 1 л.д. 91-96); протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 29.05.2019г., который подтвердил свои ранее данные показания и указал три участка местности, расположенные вблизи д. №8 по Белорусскому проезду г.к. Анапа, где он 28.03.2019г. произвел «тайниковые закладки» с наркотическим средством, от продавца «HARD CORE» (том 2 л.д. 58-65); протокол осмотра места происшествия, проведенный 08.04.2019г. в период времени с 12 часов 11 минут по 13 часов 05 минут, по адресу: г.к. Анапа, пр.Революции, 15 осмотрен сотовый телефон марки «Samsung», в корпусе черного цвета. При осмотре телефона обнаружено приложение «ВКонтакте» с открытым профилем на имя А. Гайдара. Кроме того, обнаружен интернет браузер «TORBrowser», предназначенный для анонимного входа в сеть интернет. В галерее осматриваемого телефона обнаружены фотографии с изображением парня, датированные 18.11.2017г. Также в галерее телефона обнаружены адреса месторасположения возможных «тайниковых закладок» с указанием географических координат, а именно на участке местности, расположенном вблизи д. 8 по Белорусскому проезду г. Анапа. На фотографии изображены лежащие на земле бетонные столбы. На второй фотографии, обнаруженной в галерее, изображена бетонная труба, вкопанная в землю, с описанием и указанием географических координат. На третьей фотографии изображены бетонные столбы и дерево, с описанием и указанием географических координат. В заметках мобильного телефона обнаружена интернет ссылка запрещенного на территории Российской Федерации сайта «HYDRA», а также логин «NeymarRonaldo» и пароль 2w3e4r@r. По окончании осмотра мобильный телефон упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина обвязана нитью, свободные концы опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №58» ОМВД России по г.Анапе с подписями всех участвующих лиц. После чего был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, подписали. Ни от кого замечаний и дополнений не поступило. Специалист и сотрудник полиции сделали различные скриншоты обнаруженной информации (т. 1 л.д. 135-191); протокол осмотра места происшествия, проведенный на участке местности с географическими координатами (44.883463298901916 с.ш.. 37.34244639985263 в.д), вблизи д. 8 по Белорусскому проезду г. Анапа, проведенный 08.04.2019г. в период времени с 16 часов 37 минут по 16 часов 55 минут. В холе осмотра обнаружен и изъят фольгированный свёрток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом, на котором обнаружены два следа руки и изъяты на два отрезка СКП, упакованы в бумажный конверт и опечатаны (т. 1 л.д. 195-204); протокол осмотра места происшествия, проведенный на участке местности с географическими координатами (44.88359426613897 с.ш., 37.34202805906534 в.д.), вблизи д. 8 по Белорусскому проезду г. Анапа, проведенный в период времени с 16 часов 21 минуты по 16 часов 35 минут. В ходе осмотра обнаружен и изъят фольгированный свёрток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом, на котором обнаружены два следа руки и изъяты два отрезка СКП, упакованы в бумажный конверт и опечатаны (т. 1 л.д. 215-226); протокол осмотра места происшествия, проведенный на участке местности географическими координатами (44.883404206484556 с.ш., 37.34246634878218 в.д.), вблизи д. 8 по Белорусскому проезду г. Анапа, проведенный 08.04.2019г. в период времени с 16 часов 21 минуты по 16 часов 35 минут. В ходе осмотра обнаружен и изъят фольгированный свёрток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом, на котором обнаружены два следа руки и изъяты два отрезка СКП, упакованы в бумажный конверт и опечатаны (т. 1 л.д. 237-248); протокол осмотра предметов (документов) от 09.06.2019г., согласно которого были осмотрены и постановлением от 09.06.2019г. признаны вещественными доказательствами предметы, изъятые при проведении личного досмотра ФИО1 от 29.03.2018г. в помещении служебного кабинета отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по г. Анапе, расположенном по адресу: г. Анапа, пр-т. Революции, д. 15; предметы, изъятые при проведении осмотра места происшествия от 29.03.2019г. по адресу: 

<

адрес>; предметы, изъятые при проведении осмотра места происшествия от 08.04.2019г. на участке местности, расположенном вблизи д. 8 по Белорусскому проезду г. Анапа (географические координаты 44.883463298901916 с.ш., 37.34244639985263 в.д); предметы, изъятые при проведении осмотра места происшествия от 08.04.2019г. на участке местности, расположенном вблизи д. 8 по Белорусскому проезду г. Анапа (географические координаты 44.88359426613897 с.ш., 37.34202805906534 в.д.); предметы, изъятые при проведении осмотра места происшествия от 08.04.2019г. на участке местности, расположенном вблизи д. 8 по Белорусскому проезду г. Анапа (географические координаты 44.883404206484556 с.ш., 37.34246634878218 в.д.) (т. 2 л.д. 69-91). Заключение эксперта № 17/4-2096э от 03.04.2019г., согласно которого вещества суммарной массой 19,30 гр., представленные на исследование в 24 свертках, обмотанных отрезками липкой ленты желтого цвета, вещества суммарной массой 9,93 гр., представленные на исследование в 12 свертках, обмотанных отрезками липкой ленты белого цвета, согласно определению о назначении экспертизы, «обнаруженные и изъятые 29.03.2019 в ходе личного досмотра гражданина ФИО1», и предоставленные на экспертизу по материалам административного расследования №1950 (КУСП №9913 от 29.03.2019), содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681, позицией «амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (т. 1 л.д. 29-31); заключение эксперта № 17/4-2957э от 16.05.2019г., согласно которого вещества суммарной массой 19,30 гр., представленные на исследование в 24 полимерных пакетах, вещества суммарной массой 9,93 гр., представленные на исследование в 12 свертках полимерных пакетах, согласно постановлению о назначении экспертизы, «обнаруженные и изъятые 29.03.2019 в ходе личного досмотра гражданина ФИО1», и предоставленные на экспертизу по материалам уголовного дела №11901030004000532, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, позицией «амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Суммарная расчетная масса веществ, содержащих психотропное вещество, рассчитанная на основании результатов проведенной экспертизы, с учетом количества, израсходованного на проведенное ранее исследование в рамках заключения эксперта №17/4-2096э от 03.04.2019, составляет: 29,23 гр. (19,10гр.+9,73гр.+0,40гр.=29,23гр.). На поверхности ватных тампонов, со смывами с рук ФИО1, представленных на экспертизу, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и прекурсоров не обнаружено (в пределах чувствительности используемого исследования) (т. 1 л. д. 118-122); заключение эксперта № 17/4-2370э от 15.04.2019г., согласно которого: порошкообразное вещество, массой 0,10 гр., изъятое по адресу: 

<

...>, у основания горизонтально лежащего на земле железобетонного элемента (ригеля), рядом с дикорастущим кустарником на земле на расстоянии около 3 сантиметров, и представленное на экспертное исследование по материалам КУСП №11276 от 09.04.2019г. содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, включенное в Список I Перечня (т. 1 л.д. 208-209); заключение эксперта № 17/4-2371э от 15.04.2019г., согласно которого: порошкообразное вещество, массой 0,29 гр., изъятое по адресу: 

<

...>, у основания горизонтально лежащего на земле железобетонного элемента (ригеля), рядом с дикорастущим кустарником на земле на расстоянии около 3 сантиметров, и представленное на экспертное исследование по материалам КУСП №11278 от 09.04.2019г. содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, включенное в Список I Перечня (т. 1 л.д. 230-231); заключение эксперта № 17/4-2372э от 15.04.2019г., согласно которого: порошкообразное вещество, массой 0,22 гр., изъятое по адресу: г. Анапа, Белорусский проезд, д. 8, у основания лежащей на земле ж/б трубы и представленное на экспертное исследование по материалам КУСП №11275 от 09.04.2019г. содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, включенное в Список I Перечня (т. 1 л.д. 252-253); заключение эксперта № 386 от 10.06.2019г., согласно которого: один след пальца руки на отрезке светлой дактилопленки №1, изъятый с прозрачного полимерного пакетика с веществом в ходе проведения осмотра места происшествия от 08.04.2019г. по адресу: МО г.к. Анапа, ул. Белорусский проезд, д. 8 (географические координаты 44.883463298901916 с.ш., 37.34244639985263 в.д.) и представленный на исследование по уголовному делу № 11901030004000532, пригоден для идентификации личности. На одном отрезке светлой дактилопленки №2 след руки для идентификации не пригоден; один след пальца руки на отрезке светлой дактилопленки №3, изъятый с прозрачного полимерного пакетика с веществом в ходе проведения осмотра места (происшествия от 08.04.2019г. по адресу: МО г.к. Анапа, ул. Белорусский проезд, д. 8 (географические координаты 44.88359426613897 с.ш., 37.34202805906534 в.д.) и представленный на исследование по уголовному делу № 11901030004000532 пригоден для идентификации личности. На одном отрезке светлой дактилопленки №4 след руки для идентификации не пригоден; один след пальца руки на отрезке светлой дактилопленки №5, изъятый с прозрачного полимерного пакетика с веществом в ходе проведения осмотра места происшествия от 08.04.2019г. по адресу: МО г.к. Анапа, ул. Белорусский проезд, д. 8 (географические координаты 44.883404206484556 с.ш., 37.34246634878218 в.д.) и представленный на исследование по уголовному делу № 11901030004000532 пригоден для идентификации личности. На одном отрезке светлой дактилопленки №6 след руки для идентификации личности не пригоден; три следа пальцев рук на отрезках светлой дактилопленки №№ 7;8;9 изъятые с прозрачного полимерного пакетика с веществом в ходе проведения осмотра места происшествия от 29.03.2019г. по адресу: 

<

адрес> представленные на исследование по уголовному делу № 11901030004000532, пригодны для идентификации личности. На двух отрезках светлой дактилопленки №№ 10; 11 следы рук для идентификации личности не пригодны; следы пальцев рук на отрезках светлой дактилопленки №№1;3;5;7;8;9. пригодные для идентификации личности, представленные на исследование по уголовному делу № 11901030004000532, оставлены ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 2 л.д. 111-126).

Кроме того, судом исследованы и как доказательства судом принимаются, вещественные доказательства: протокол личного досмотра от 29.03.2019г., составленный оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по г. Анапе лейтенантом полиции К.А.А. по факту производства личного досмотра ФИО1; 18,90 гр. порошкообразного вещества (психотропное вещество - амфетамин) в 24 полимерных пакетиках, отрезки липкой ленты желтого цвета, упаковано в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы «опечатаны биркой, (пакет №1); 9,53 гр. порошкообразного вещества (психотропное вещество - амфетамин) в 12 полимерных пакетиках, отрезки липкой ленты белого цвета, упаковано в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы впечатаны биркой; 0,09 гр. порошкообразного вещества (психотропное вещество - амфетамин) в полимерном пакетике, отрезок изоляционной ленты, упаковано в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы опечатаны биркой; 0,28 гр. порошкообразного вещества (психотропное вещество - амфетамин) в полимерном пакетике, отрезок изоляционной ленты, упаковано в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы опечатаны биркой; 0,21 гр. порошкообразного вещества (психотропное вещество - амфетамин) в полимерном пакетике, отрезок изоляционной ленты, упаковано в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы опечатаны биркой; смыв с кисти правой руки ФИО1, упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы опечатаны биркой; смыв с кисти левой руки ФИО1, упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы опечатаны биркой; контрольный смыв, произведённый в ходе личного досмотра ФИО1, упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы опечатаны биркой; телефон марки «Samsung J7» в корпусе черного цвета, упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы опечатаны биркой; договор аренды жилого помещения; полимерный пакет, содержащий прозрачные полимерные пакетики с zip-lock замками, упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы опечатаны биркой; электронные весы в корпусе черного цвета марки «UNJ WEIGH», упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы опечатаны биркой; фрагмент тетрадного листа, с рукописным текстом; дебетовая карта банка ПАО «ВТБ24».

Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства, приведенные выше, допустимыми, относимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, так как они согласуются друг с другом и получены без нарушения закона. Проведенные по делу экспертные заключения полностью соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает их как достоверные доказательства. Другие документы также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также признает их достоверными доказательствами. 

Оснований не доверять вышеуказанным показаниям свидетелей, судом не установлено, их показания суд признает достоверными, поскольку они согласуются друг с другом и с материалами дела. 

Таким образом, исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд считает установленной и доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступного деяния и полагает, что действия подсудимого ФИО1 необходимо квалифицировать по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц, по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, в связи с чем суд оставляет квалификацию действий подсудимого ФИО1 без изменения и выносит по делу обвинительный приговор.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1 предусмотренного ст.61 УК РФ, суд признает признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с положениями ст.6 и 60 УК РФ при назначении наказания суд также учитывает сведения о личности виновного, его возраст, положительно характеризуемого по месту жительства, обучающегося в ГБПОУ «Анапский сельскохозяйственный техникум», не состоящего на учете у врачей психиатра и нарколога, несудимого.

В силу ст.15 УК РФ ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая влияние наказания на исправление осужденного, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества с назначением наказания в виде лишения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления и его степени общественной опасности, личности подсудимого, судом не усматривается достаточных оснований для применения правил назначения наказания, предусмотренных ст.64 и ст.73 УК РФ.

С учетом данных, характеризующих подсудимого ФИО1, учитывая его поведение в ходе досудебного производства и судебного разбирательства, то обстоятельство, что подсудимый ФИО1 не трудоустроен, в связи с чем, учитывая его имущественное положение, суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения подсудимому А.М.А. дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности, заниматься определенной деятельностью за совершенное преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку совершенное им деяние не связано с профессиональной деятельностью или наличием должности.

При назначении размера наказания за совершенное преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ, предусматривающей назначение наказания за неоконченное преступление, в форме покушения.

Таким образом, поскольку при назначении наказания подсудимому ФИО1 за совершенное преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, судом учитываются положения ч.3 ст.66 УК РФ и положения ч.1 ст.62 УК РФ и наличие иных смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении наказания ниже нижнего предела санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения ФИО1, суд руководствуясь требованиями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ определяет отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения – заключение под стражу в отношении подсудимого ФИО1 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения, срок наказания исчислять с момента вынесения приговора. Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 05.04.2019г. по 29.07.2019г. в соответствии с правилами ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств определяется судом в соответствии со ст.ст.81 - 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.304, 307, 308, 309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Гайдара А. АлексА.а виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде в виде 7 (семи) лет 6 (месяцев) лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания Гайдара А. АлексА.у исчислять с 29.07.2019 года.

В соответствии со ст.72 УК РФ зачесть Гайдара А. АлексА.у в срок наказания время содержания его под стражей с 05.04.2019г. по 29.07.2019г. из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: два следа пальцев рук на 2 отрезках следокопировальной пленки, упакованные в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан; два следа пальцев рук на 2 отрезках следокопировальной пленки, упакованные в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан; два следа пальцев рук на 2 отрезках следокопировальной пленки, упакованные в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан; пять следов пальцев рук на 5 отрезках следоконпровальной пленки, упакованные в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан; протокол личного досмотра от 29.03.2019г., составленный оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по г.Анапе лейтенантом полиции К.А.А. по факту производства личного досмотра ФИО1; договор аренды жилого помещения; фрагмент тетрадного листа, с рукописным текстом - хранить при материалах уголовного дела.

Вещественные доказательства: 18,90 гр. порошкообразного вещества (психотропное вещество - амфетамин) в 24 полимерных пакетиках, отрезки липкой ленты желтого цвета, упаковано в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы опечатаны биркой, (пакет №1) - хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г.Анапе; 9,53 гр. порошкообразного вещества (психотропное вещество - амфетамин) в 12 полимерных пакетиках, отрезки липкой ленты белого цвета, упаковано в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы опечатаны биркой - хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Анапе; 0,09 гр. порошкообразного вещества (психотропное вещество - полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы опечатаны биркой- хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Анапе; 0,28 гр. порошкообразного вещества (психотропное вещество - амфетамин) в полимерном пакетике, отрезок изоляционной ленты, упаковано в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы опечатаны биркой- хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г.Анапе; 0,21 гр. порошкообразного вещества (психотропное вещество - амфетамин) в полимерном пакетике, отрезок изоляционной ленты, упаковано в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы опечатаны биркой- хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г.Анапе; смыв с кисти правой руки ФИО1, упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы опечатаны биркой - хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Анапе; смыв с кисти левой руки ФИО1, упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы опечатаны биркой - хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России но г. Анапе; контрольный смыв, произведённый в ходе личного досмотра ФИО1, упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы опечатаны биркой - хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г.Анапе, по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Вещественные доказательства: телефон марки «Samsung J7» в корпусе черного цвета, упакованный в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы опечатаны биркой; электронные весы в корпусе черного цвета марки «UNI WEIGH», упакованные в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы опечатаны биркой, по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Вещественные доказательства: полимерный пакет, содержащий прозрачные полимерные пакетики с zip-lock замками, упакованный в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы опечатаны биркой; дебетовая карта банка ПАО «ВТБ24», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г.Анапе, по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности владельцу.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Анапский городской суд Краснодарского края в течение 10 суток. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: